
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL  
                                                                  HOTĂRÂREA Nr.18
                                                           din data de  24 februarie  2022
                                           
                       privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru pajiștile din
                                                  comuna  Fardea, județul Timis

                 Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  ordinară 
                 Având în vedere 
                 - referatul cu nr.1281/24.02.2022 al primarului comunei Fârdea  si raportul de specialitate
nr.1282/24.02.2022 a compartimentului  de specialitate  din cadrul Primăriei comunei Fârdea   
                  - art. 6 și art. 9, alin. (9) din O.U.G. nr. 34 din 23 aprilie 2013 privind organizarea,
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului
funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;
                 - art. 8 și art. 9  din  H.G. nr. 1.064 din 11 decembrie 2013 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind
organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea
Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;
                 -H.G. nr. 214 din 12 aprilie 2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor
necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafeţelor de pajişti permanente, precum
şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Normelor  metodologice  pentru  aplicarea  prevederilor
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,  administrarea şi exploatarea
pajiştilor  permanente  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.064/2013
                  Ordinul  nr. 125 din 3 mai 2017 pentru aprobarea Procedurii privind recepţia studiilor
pedologice şi agrochimice care stau la baza întocmirii planului de fertilizare şi a stabilirii măsurilor
agropedoameliorative,  necesare  realizării  amenajamentelor  pastorale  ale  suprafeţelor  de  pajişti
permanente; 
                  Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 544/2013 privind metodologia
de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte;
                        Strategia privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a pajiştilor la nivel
naţional, pe termen mediu şi lung, aprobată prin Ordinul nr. 226/235/2003 al ministrului agriculturii,
alimentaţiei şi pădurilor şi al ministrului administraţiei publice, modificată şi completată prin Ordinul
ministerului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 210/2009 și nr. 541/2009;

    Ordinului  Ministrului  Agriculturii  şi  Dezvoltării  Rurale  şi  Ministrului  Dezvoltării
Regionale  şi  Administraţiei  Publice  nr.  407/2.051/2013  pentru  aprobarea  contractelor-cadru  de
concesiune  şi  închiriere  a  suprafeţelor  de  pajişti  aflate  în  domeniul  public/privat  al  comunelor,
oraşelor, respectiv al municipiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

    Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A ,B și C-
activităti  economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie  comunală și servicii
comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat  -  activițăți  social
culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport



-   amenajarea  teritoriului  și  urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică
locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
              În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c si d alin.(7) lit. s) si r) , alin. (14); art 139 alin. 1, art
196  alin.1  lit  a),  art.  197  din  OUG nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare adoptă prezenta 
HOTĂRĂRE 

            Art.1.- Se aprobă amernajamentul pastoral pentru pajiștile din proprietatea privată a Comunei
Fardea, judetul Timis, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta        
             Art.2. Amenajamentul pastoral prevăzut la alin. (1) reprezintă actul administrativ prin care se
gestionează pajiștile aflate pe teritoriul comunei Fardea, județul Timis și este valabil pe o perioadă 10
ani
             Art.3 Cu ducere  la  îndeplinire  a  sarcinilor  din prezenta  hotărâre  se împuternicește
Compartimentul Agricol si Amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Comunei Fardea.
              Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi”pentru” din 10 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție
           Art.5. Prezenta hotărâre se comunica 
                                           -    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor  
                                          -      Primarului comunei Fardea                       

                    -     Birou agricol si fond funciar
                                           -      La dosar
                                           -     Afişaj

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
        consilier Neamtu Daniel-Ionel                                                   Amăriucă – Neamţu Doina 


